



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
Secretaria Municipal da Zona Sul

92
+

Tramandaí, 18 de março de 2025.

Documento de Formalização de Demanda: 009/2025

Da: Secretaria Municipal da Zona Sul (Adesão à Sec. Municipal de Obras e Serviços Públicos)

Ao: Gabinete do Prefeito \ Secretaria de Administração \ Setor de Licitações

Encaminhamos o Documento de Formalização da Demanda a fim de aderir ao processo licitatório elaborado pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, para a aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPI, para uso dos servidores da Secretaria Municipal da Zona Sul.

Justifica-se este Documento de Formalização da Demanda, informando que o objetivo da aquisição, é a segurança e a manutenção da saúde dos colaboradores, com o propósito de atender de forma eficaz as demandas de serviços, cuja atuação diária dos servidores é crucial na resolução. Nesse contexto, a utilização adequada de equipamentos de proteção individual (EPI) torna-se indispensável.

Item	Objeto	Quantidade	Média Unitária	Média Total
01	Avental Vestimenta de segurança tipo avental, 1X60, confeccionado em raspa, tiras de raspa no pescoço e na cintura, presas por meio de fivelas para ajuste.	100un	R\$32,99	R\$ 3.299,00
02	Bota de borracha Bota de segurança confeccionada em borracha com cano de 38cm e cabedal vulcanizado em borracha, solado antiderrapante, na cor preta, tamanhos: 37 ao 42.	100 un	R\$52,11	R\$ 5.211,00
03	Bermuda em brim Bermuda de brim reforçada com 4 bolsos, sendo 2 dianteiros e 2 traseiros. Faixa Refletiva. Cordão na cintura na parte interna em brim. 100% Algodão, super-reforçada, costurada com linha grossa. Tamanhos M, G, GG (conforme solicitação no empenho)	100un	R\$42,24	R\$ 4.224,00
04	Botina Calçado ocupacional de uso profissional, tipo botina, modelo BLATI, fechamento em elástico, confeccionada em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material reciclável montada pelo sistema STROBEL, com bico de conformação, solado de poliuretano bidensidade injetado direto no cabedal, nos tamanhos: 37 ao 42 (conforme solicitação no empenho).	200un	R\$50,18	R\$ 10.036,00

05	• Calça Calça eletriciista risco 2, proteção garantida contra o fogo repentino e arco elétrico, comprovada pelos testes feitos em laboratórios internacionais e seu certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho, possui mangas longas, refletivo antichamas, bolso com tampa fechada em velcro e com porta caneta e fechamento e botões, a costura é reforçada e feita com linha antichamas, tamanho M. G. GG (conforme solicitação no empenho).	50un	R\$103,26	RS 5.163,00
06	• Capa de chuva Vestimenta para proteção do tronco contra riscos de origem meteorológica. Capa de segurança 1,3m na cor amarela, confeccionada em tecido PVC forrado, com capuz, fechamento frontal por botões de pressão, costuras através de solda eletrônica.	100un	R\$15,58	R\$ 1.558,00
07	• Camisa Camisa eletriciista risco 2, proteção garantida contra o fogo repentino e arco elétrico, comprovada pelos testes feitos em laboratórios internacionais e seu certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho, possui mangas longas refletivo antichamas, bolso com tampa fechada em velcro e com botões, a costura reforçada e feita com linhas antichamas, tamanho M. G. GG (conforme solicitação no empenho).	50un	R\$161,93	RS 8.096,50
08	• Conjunto de uniforme profissional Uniforme de segurança, sendo a calça e camisa compostos por 100% de algodão, ATPV 11 Cal/cm², com gramatura nominal: 7,7 oz/yd² (260 g/m²). Proteção dos membros inferiores e superiores do usuário contra agentes térmicos provenientes de arco elétrico e fogo repentino. Comprovada pelos testes feitos em laboratórios internacionais e seu certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho, possui mangas longas refletivo antichamas, a costura reforçada e feita com linhas antichamas. A calça deve possuir bolso com tampa fechada em velcro e com porta caneta e fechamento e botões, tamanho M. G. GG (conforme solicitação no empenho).	50un	R\$371,44	R\$ 18.572,00
09	• Capacete Capacete de segurança com aba frontal, classe B-Tipo II, desenvolvido em resina HDPE, com suporte para protetor auditivo, resistente aos impactos e cargas elétricas, com suporte de absorção de impactos e isolante térmico, com suspensão anatômica projetada para proporcionar conforto, possui tiras de absorção de suor, jugular removível e dois sistemas de regulagem com sistema de calçada, na cor laranja.	50un	R\$29,76	RS 1.488,00
10	• Gorro árabe Vestimenta tipo touca árabe em brim 100% algodão com acabamento nas bordas. Proteção da cabeça e	200un	R\$14,12	R\$ 2.824,00

	pescoco contra agentes térmicos (calor) durante as atividades diárias de trabalho em céu aberto dos usuários que estejam expostos aos raios solares.			
11	• Luva Luva de segurança confeccionada em raspa curtida ao cromo – com tira de reforço entre os dedos polegar e indicador, com reforço interno na palma e dedos. Aplicações: para proteção das mãos e braços de materiais cortantes ou escoriantes, em chaparias, ferragens, madeiras, fundições e em serviços em geral, punho 7 cm, tamanho P, M, G (conforme solicitação no empenho)	150un	RS9,12	RS 1.368,00
12	• Luva Luva de segurança confeccionada em raspa curtida ao cromo – com tira de reforço entre os dedos polegar e indicador, com reforço interno na palma e dedos. Aplicações: para proteção das mãos e braços de materiais cortantes ou escoriantes, em chaparias, ferragens, madeiras, fundições e em serviços em geral, punho 15 cm, tamanho P, M, G (conforme solicitação no empenho).	150un	RS15,27	RS 2.290,50
13	• Luva Luvas de proteção confeccionada em nitrílica, flocada internamente, com palma antideslizante, tamanho M, G (conforme solicitação no empenho).	200un	RS5,75	RS 1.150,00
14	• Luva Luvas em malha de algodão, tricotada e pigmentada, tamanho M, G (conforme solicitação no empenho).	200un	RS3,37	RS 674,00
15	• Luva Luva de vaqueta com reforço, curta petroleira, tamanho M, G (conforme solicitação no empenho).	200un	RS12,65	RS 2.530,00
16	• Óculos Óculos de proteção para olhos contra impactos de partículas votantes multidirecionadas, fragmentos de metais, faíscas e luminosidade intensa, lentes transparentes fabricada em durapolicarbonato, hastes ajustáveis, filtra 99,9% dos raios ultra-violeta.	200un	RS6,83	RS 1.366,00
17	• Perneira Perneiras confeccionadas em couro sintético de 15 mm de espessura, forrada internamente, em peça única (para sobrepor sobre vestimenta – sem ajuste/regulagem de tamanho), contendo três lâminas de aço na parte frontal da perneira, de 16 cm de comprimento e 0,6 mm de espessura, deve possuir no mínimo três furos laterais para respiro. TAMANHO: 40 cm de comprimento na frente, 20 cm de comprimento atrás, 9 cm de comprimento sobre o metatarso, 0,8 cm de espessura e 40 cm de circunferência.	200un	RS20,83	RS 4.166,00

18	• Protetor auricular Protetor auricular, tipo inserção. Deve ser composto de três flanges de silicone, onde a primeira, a segunda e a terceira são maciças e cônicas, viradas para trás, moldadas, flexíveis, antialérgicas, laváveis, reutilizáveis, tamanho único, moldável a diferentes canais auditivos. Os plugs devem possuir cordão de interligação de algodão antialérgico. A atenuação deverá ser de no mínimo de 15 db.	100un	R\$1,29	R\$ 129,00
19	• Protetor facial de segurança Protetor facial, tipo escudo, com visor em policarbonato incolor. Largura curvada de 39,5 cm a 40,5cm e altura de 20cm, espessura de 1,20mm. Proteção UV. Testeira em plástico rígido acoplada a suspensão por meio de parafusos. Visor removível para manutenção, fixado a coroa através de 5 pinos metálicos. Suspensão com ajuste por sistema de trava de diâmetro horizontal e ajuste simples para diâmetro vertical.	100un	R\$ 62,35	RS 6.235,00

Estima-se para a contratação almejada, o valor total de R\$ 80.380,00 (Oitenta mil, trezentos e oitenta reais).

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida, decorrerá das seguintes dotações orçamentárias:

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ZONA SUL

080104.122.0191.2013 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ZONA SUL
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 7818

080104.122.0193.2193 – MANUT. E ADEQ. DOS PRÉDIOS DA SEDE
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 7812

080111.452.0114.1171 – CONST. AMPL. E MELHOR. EM PARQUES E PRAÇAS
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 8053

080115.451.0114.1168 – MODERNIZ. E EMBELAZ. DE AVENIDAS
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 6725

080115.451.0114.1170 – REMOD. URBAN. E PAISAG. DA BEIRA-MAR
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 6730

080115.451.0114.1224 – URBANISMO E PAISAG. DA BEIRA DA LAGOA
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 6742

080117.512.0114.1034 – AMPL. E MANUT. DA REDE DE ESGOTO PLUVIAL
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 6717

080125.851.0114.1032 – MANUT. MODERNIZ. AMPL. DA REDE DE ILUM. PÚBLICA
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 9283

08133.452.0114.1031 – LIMPEZA PÚBLICA
339030000000 MATERIAL DE CONSUMO – 9275

Demais informações:

Todas as exigências e especificações para esta contratação, constam do Estudo Técnico Preliminar e do Termo de Referência, que seguem anexos ao memorando nº111/2025, elaborado pela Secretaria Mun. De Obras e Serviços Públicos.

Local de entrega: Secretaria Municipal da Zona Sul, sito Avenida Minas Gerais, nº2186, Bairro Nova Tramandaí, Tramandaí RS, CEP:95590-000, de segunda a sexta – feira, das 13:00h às 18:00h. A empresa deverá arcar com as despesas de frete.

Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da Nota de Empenho.

Forma de pagamento: Conforme determinação da Secretaria Municipal da Fazenda.

Obs.: O pagamento será efetuado somente quando todos os itens do empenho forem entregues.

Prazo da Ata: 12 meses, podendo ser prorrogada pelo prazo máximo permitido por lei, inclusive as quantidades.

Gerenciador da Ata: Juarez de Deus Andrade

Fiscal da Ata: Antonio Dirceu Soares Larré

Sendo o que se oportunizava para o momento, firmamo-nos


Claudia Beatriz de Souza da Silva
Secretária Municipal da Zona Sul


Claudiomir da S. Pedro
Vice Prefeito

Juarez Marques da Silva
Prefeito Municipal

